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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá krizovým managementem měst a obcí. Pozornost je věnována

především starostům, jako krizovým manaţerů.

Bakalářská práce je rozdělena do dvou částí. V první části jsou na základě literárního

průzkumu definována teoretická východiska pro analýzu manaţerských kompetencí

krizových manaţerů. Dále jsou zde uvedeny poţadavky na jejich vlastnosti a schopnosti.

V praktické části byl proveden dotazníkový průzkum manaţerských kompetencí starostů

jako krizových manaţerů měst a obcí a na základě něho byly formulovány doporučení

pro jejich další rozvoj v oblasti krizového řízení.

Klíčová slova: krizový management, krizový manaţer, vlastnosti krizových manaţerů,

schopnosti krizových manaţerů

ABSTRACT

Abstrakt ve světovém jazyce

Keywords: crisis management, crisis manager, qualities od crisis managers, abilities of

crisis managers

This bachelor thesis is focused on crisis management of cities and villages. Particular

attention is paid to mayors as crisis managers.

The thesis is divided into two parts. In the first part based on literature research, there are

defined theoretical basis for an analysis of managerial competencies of crisis managers and

requirements for their qualities and abilities.

In the practical part there has been carried out a questionnaire survey of managerial

competencies of crisis managers as mayors of cities and villages based on which were

formulated recommendations for their further development in the field of crisis

management.
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ÚVOD

Oblast krizového řízení je v současnosti jednou z nejdynamičtěji se rozvíjejících oblastí.

V dnešním globálním světě stoupá riziko mimořádných událostí. Ať uţ jde o vzrůstající

mnoţství teroristických útoků nebo o přírodní katastrofy, zapříčiněné do značné míry

neuváţenou lidskou činností. Vzhledem k rozvoji průmyslové činnosti roste také riziko

průmyslových a jiných havárií. Na tyto situace je třeba se připravit a v případě,

ţe nastanou, tak jim umět čelit, zvládat jejich následky a obnovu zasaţených oblastí.

A to je oblast, ve které nachází uplatnění krizový management a krizový manaţeři. Právě

oni musí být připraveni na řešení vzniklých mimořádných událostí. Pozici krizových

manaţerů ve městech a obcích zastávají primátoři a starostové. Na ně se zaměřuji ve své

bakalářské práci.

Cílem mé bakalářské práce je analyzovat manaţerské schopnosti a kompetence starostů

v oblasti krizového řízení. V teoretické části jsem definoval základní pojmy spadající

do oblasti krizového řízení a na základě literárního průzkumu jsem formuloval teoretická

východiska pro analýzu manaţerských kompetencí řídících pracovníků, se zaměřením

na řídící pracovníky měst a obcí.

V praktické části bakalářské práce jsem formou dotazníkového šetření analyzoval

zkušenosti, schopnosti a kompetence starostů Jihomoravského a Zlínského kraje při řešení

mimořádných událostí. Na základě analýzy získaných informací jsem formuloval

doporučení a uvedl návrhy na zvýšení kvalifikace starostů jako krizových manaţerů.
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1 CÍLE A METODY POUŽITÉ V BAKALÁŘSKÉ PRÁCI

V následující kapitole uvedu základní cíle bakalářské práce a popíšu metody, pomocí

kterých stanovené cíle dosáhnu.

1.1 Cíle bakalářské práce

Cílem mé bakalářské práce je provést literární průzkum problematiky a analyzovat

manaţerské schopnosti a kompetence starostů v oblasti krizového řízení. Dále provést

průzkum mezi starosty obcí formou dotazníkového šetření a na základě výsledků

průzkumu navrhnout moţnosti dalšího vzdělávání starostů v oblasti krizového řízení.

V teoretické části jsem definoval základní pojmy spadající do oblasti krizového řízení

a na základě literárního průzkumu jsem formuloval teoretická východiska pro analýzu

manaţerských kompetencí řídících pracovníků se zaměřením na řídící pracovníky měst

a obcí.

1.2 Metody použité v bakalářské práci

Pro zjištění relevantních informací od představitelů měst a obcí jsem pouţil dotazníkové

šetření. Dotazník byl zvolen jako rychlá a levná metoda sběru dat se snadným zpracováním

a vyhodnocováním. Pro respondenty je časově nenáročný, coţ mělo omezit neochotu

zaslaný dotazník vyplnit. Dotazník byl vytvořen na webovém portálu Survio, který slouţí

přímo k tvorbě dotazníků. V emailu byl starostům zaslán internetový odkaz na dotazník

a průvodní dopis s ţádostí o vyplnění a bylo zde uvedeno, k čemu dotazník slouţí

(bakalářská práce). Průzkumu se zúčastnili starostové vybraných měst a obcí

Jihomoravského a Zlínského kraje.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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2 MANAGEMENT

Co je vlastně management? Anglické slovo, kterému v češtině odpovídá pojem řízení.

V literatuře můţeme najít nespočet definic či vysvětlení pojmu management. „Mnozí

odborníci právem zařazují pod pojem řízení jen část těch poznatků, které pokrývá pojem

management. Řízení vyjadřuje také působení řídící části celku na řízenou část, která je

v souladu se stanoveným cílem (kybernetický přístup), resp. také jejich vzájemné působení,

jež vyplývá z funkcí řízení, tedy z plánování, organizování, kontroly (klasický přístup).“[1]

Vztah řídící a řízené části je znázorněn na obrázku (obr. 1).

Obr. 1 Grafické znázornění vztahů řídící a řízené

části [1]

1. Vztahy plánování

2. Vztahy organizování

3. Vztahy kontrolování

Dle prof. Sedláka má pojem managementu různé významy:

management jako praktická činnost,

management jako teorie nebo vědní disciplína,

management jako zvláštní skupina lidí.

Management jako zvláštní vědní obor nebo vědní disciplína představuje podle prof.

Sedláka kumulovaný a logicky uspořádaný soubor poznatků o principech, metodách,

postupech řízení, apod., vypracovaných na základě abstrakce a empirie, kterým je moţno

se naučit, a které je moţno vyučovat. [2]
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2.1 Manažer

Definic managementu existuje mnoho. Naproti tomu je výklad pojmu manaţer poměrně

jednotný. Manaţer je osoba, která jedná z pověření a v zájmu vlastníků daného podniku

a vykonává zde manaţerské funkce, které vedou k dosaţení maximálního zisku. [4]

Manaţeři také dohlíţí nad činností ostatních pracovníků a vyuţitím jejich disponibilních

zdrojů. [5]

Rozdělení manaţerů podle stupně řízení:

vrcholový manaţer – formuluje cíle, záměry a účel systému, vytváří a vybírá

strategie,

střední manaţer – implementuje strategie určené vrcholovým managementem,

podporuje a vede týmy, je hnací silou organizace,

liniový manaţer – je přímo odpovědný za konečný výstup; implementuje operativní

plány (předpisy, postupy) tak, aby bylo dosaţeno nejvyšší moţné účinnosti

výrobních postupů (ať uţ formou rady nebo motivací zaměstnanců).

[5]

„Klasické, dodnes převládající pojetí, vnímá management jako činnost, v níž mají

manažeři dominantní postavení. Na míře jejich kompetence závisí kvalita a efektivnost

chování organizace jako celku. Vlastníci a zaměstnanci se na řízení jen spolupodílejí:

vlastníci zejména na kontrole práce manažerů a na rozhodování o strategii, zaměstnanci

zejména na získávání a zpracování informací, na přípravě podkladů pro řízení

a na zabezpečení rozhodnutí.“ [1]

„Způsobilostí, kompetencí v managementu rozumíme připravenost subjektu managementu

– vlastníka, manažera, zaměstnance – řídit a vést vlastní práci a práci jiných tak, aby jejím

výsledkem byla reálná míra přidané hodnoty, tj. určovat cíle, implementovat je a hodnotit

tak, aby organizace byla úspěšná.“ [1]

Provazník uvádí 3 funkce řízení:

1. funkce plánování – je nejdůleţitější funkcí řízení; obsahuje uvědomění

si příleţitostí, vytyčení cílů, stanovení vizí, tvorbu strategie a plán přeměny

strategie na skutečnost, [3]
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2. funkce organizování – plány by nebylo moţné realizovat bez organizování;

organizování zabezpečuje soulad prací tak, aby byl plán splněn co nejlépe,

[3]

3. funkce kontroly – orientovaná na hodnocení správnosti vytyčení a hodnocení

průběhu uskutečňování plánů; kontrola odkrývá rezervy při plánování

a uskutečňování plánů a tím současně ověřuje úroveň kompetentnosti řízení

organizace. [3]

Luthans a kol. ve svém výzkumu (zabýval se skutečnou povahou manaţerské práce


[…]


„Odborné znalosti“ a „dobrou fyzickou a duševní kondici“ nevybral ţádný z respondentů.

Obr. 21. Graf preferovaných schopností krizového manažera

[zdroj: vlastní]

Otázka č. 20

Otázka č. 20 zjišťovala, zda se starostové orientují v manaţerských znalostech a znají

pojmy explicitní a tacitní znalosti. Znalost pojmu uvedlo 69,4% starostů, zbytek (30,6%)

tyto pojmy nezná.
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Obr. 22. Graf znalosti explicitních a tacitních znalostí

[zdroj: vlastní]

Otázka č. 21

Na otázku: „Které znalosti (tacitní nebo explicitní) jsou důleţitější při krizovém řízení?“

odpovídali pouze respondenti, kteří v otázce 20 uvedli, ţe znají pojmy explicitní a tacitní

znalost. Více neţ polovina (53,1%) uvedla, ţe jsou stejně důleţité. Explicitní znalosti

upřednostnilo 30,6% respondentů, tacitní 16,3%.

Obr. 23. Graf uplatňování znalostí při krizovém řízení

[zdroj: vlastní]
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7 SHRNUTÍ A DOPORUČENÍ

7.1 Shrnutí výsledků průzkumu

Do funkce starosty jsou lidé voleni a přichází na tuto pozici z různých profesí. Neexistuje

tedy ţádný předpis jaké znalosti a zkušenosti by měl člověk na pozici starosty mít. Jak

vyplývá z výsledků průzkumu, jsou starostové většinou lidé s profesními i ţivotními

zkušenostmi a vysokým vzděláním (nad 30 let, většina s vysokoškolským vzděláním).

Ve velké míře si uvědomují svoji roli krizového manaţera, ale více neţ třetina z nich si

není jista svým vzdělání v oblasti krizového řízení. Přibliţně stejný počet dotázaných

starostů se neúčastní ţádných standardizovaných kurzů nebo školení.

V oblasti vzdělávání v oboru krizového řízení jsou tedy určité rezervy, které je třeba řešit.

Uvědomíme-li si, ţe při mimořádných událostech jde přímo o ţivoty a zdraví obyvatel, měl

by být nastaven jednotný systém vzdělávání starostů, který by tyto nedostatky řešil

systémově a na určité úrovni kvality.

V otázce kompetencí v oblasti krizového řízení je spíše spokojeno více neţ tři čtvrtiny

dotázaných. Také vzájemnou spolupráci a komunikaci s ostatními orgány krizového řízení

při řešení mimořádných událostí hodnotí kladně více neţ tři čtvrtiny starostů. Pokud

bychom nebrali v potaz odpovědi „nedokáţu odpovědět“ byly odpovědi minimálně

„dobře“ uvedeny téměř v 95%. Lze tedy říct, ţe s oblastí svých kompetencí při řešení

mimořádných událostí jsou starostové spokojeni a na současném nastavení není třeba nic

měnit.

7.2 Doporučení

Na základě dotazníkové šetření byly zjištěny nedostatky ve vzdělání a vzdělávání starostů

v oblasti krizového řízení. Povaţuji za nutné, aby starostové při nástupu do funkce

procházeli kurzem nebo školením zaměřeným na oblast krizového řízení a řešení

mimořádných událostí a i nadále se v tomto oboru vzdělávali.

Formuluji tedy následující doporučení:

Kaţdý starosta by měl při svém prvním zvolení do funkce absolvovat standardizovaný kurz

krizového řízení. Tento kurz by měl probíhat pod záštitou příslušného Krajského úřadu

a měl by být zakončen ověřením získaných znalostí.
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Kaţdý další rok ve funkci by se měli starostové zúčastnit kratšího školení. Toto školení by

mělo oţivit informace získané na úvodním kurzu a také informovat o případných změnách

a novinkách.

Dalším navrhovaným opatřením jsou pravidelná cvičení spolu s ostatními orgány

krizového řízení zaměřená na koordinaci činností při mimořádných událostech.

Vzhledem ke skutečnosti, ţe při zvládání mimořádných událostí jde o záchranu nejvyšších

hodnot, lidských ţivotů a zdraví, měly by být všechna výše uvedená opatření pro starosty

povinná.
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ZÁVĚR

Ve své bakalářské práci „Analýza kompetencí krizového manaţera“ jsem se zaměřil

na starosty měst a obcí a na jejich funkci krizových manaţerů. Starostové, jako volení

zástupci, nastupují do funkce z různých profesí a jejich vzdělání a praxe jsou různé. Nesou

při tom zodpovědnost za občany, kdy zejména při řešení mimořádných událostí, jde

o lidské ţivoty a zdraví.

V teoretické části jsem provedl literární průzkum dané problematiky a formuloval

teoretická východiska pro analýzu manaţerských kompetencí krizových manaţerů. Dále

jsem uvedl poţadavky na jejich vlastnosti a schopnosti.

V praktické části jsem provedl dotazníkové šetření mezi starosty měst a obcí

Jihomoravského a Zlínského kraje se zaměřením na jejich kompetence, znalosti

a schopnosti při řešení mimořádných událostí.

Dotazník byl vytvořen na webovém portálu přímo určeném pro tvorbu dotazníků

a obsahoval 21 otázek. Odpovědi jsem následně analyzoval a na základě analýzy uvedl

doporučení, která mají vést ke zlepšení aktuálního stavu, především v oblasti vzdělání

a vzdělávání starostů v oblasti krizového řízení.
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http://www.cssz.cz/cz/casopis-narodni-pojisteni/archiv-vydanych-cisel/clanky/mgr-renata-provaznikova-komunikace-v-krizovych-situacich.htm
https://is.muni.cz/repo/1073452/Tacitni_TaP_vzdel.ucitelu.pdf
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http://www.upce.cz/fes/veda-vyzkum/konference/krizovy-management/sbornik-km-11.pdf
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