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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Předložená bakalářská práce řeší problematiku kompetencí krizového manažera. Teoretická

část práce se zabývá analýzou manažerských kompetencí a též krizovým managementem

obecně. Závěr teoretické části je věnován explicitním a tacitním znalostem manažerů.

V praktické části autor jako techniku sběru dat zvolil dotazníkové šetření mezi starosty měst a

obcí Jihomoravského a Zlínského kraje. Každou z kladených otázek okomentoval a

vyhodnotil graficky. Na závěr formuloval shrnutí a doporučení.

Vyhodnocení a doporučení je velmi plytké. Dá se říci, že autor na základě výsledků šetření

doporučil pouze absolvování standardizovaného kurzu krizového řízení a společná cvičení

s ostatními orgány krizového řízení, týkající se koordinace činností při mimořádných

situacích. Práce není ničím jiným dále přínosná, též je velmi stručná (teoretická část 21 stran,

praktická část 14 stran) a v práci se vyskytují stylistické nepřesnosti.

I přes výše uvedené připomínky práci doporučuji k obhajobě.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Uveďte konkrétní příklady tacitních a explicitních znalostí krizového manažera – starosty.

Klasifikace oponenta bakalářské práce: E – dostatečně
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 …………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce
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